ESTn.rlo Do eana.xÁ
CAUNNN MUNICIPAL DE CASCAVEL

INDICAÇÂO N" l>5 ,DE 2022. Rece
(Proponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

em'e?rÁD/.IL

Protocol
Excelentíssimo Senhor Presidente dt Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO flos teÍmos que Íegem-o,Vrt.743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encamrnhado expediente a Senhom rSimoni Soares da Silva, Presidente da Âutarqüa de

Mobrlrdade, Trânsito e Cidadania -'Transitar, soücitando que efetue a aimpla dir,rrlgação do
aplicativo "Vâlesim", de modo a prcpiciar aos usuários do úansporte público municipal
maiot âcesso a lnfotmações e serviços ielanvos ao transporte coletivo urbano de nosso
município.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 28 de março de 2022.

Telepar

Justificação

A presente indrcação tem poÍ escopo, solicitar a Âutarqúa de Mobilidade, Trânsito e

Cidadania - Transitar, que efetue a ampla di',rÍgação do aplicativo "Valesim", de modo a propiciar aos

usuários do transporte público municipal maior acesso a informações e serviços relativos âo tÍânspoÍte
coletivo urbano de nosso município.

O apücativo 'I/ale Sim", apresenta informações em tempo real do transpoÍte público da

cidade de Cascavel. Pot meio dele é possível ter acesso a localização em mâpa, dos pontos de parada e
venda de ctéditos nas proximidades que o usuário se encontÍâ, efetuar a consulta à grade de horários
das linhas, bem como alocahzação em tempo real dos veículos que opeÍam na cidade em determinada
tota. Âlém do mais é possível fazer w planejamento de viagem entte dois pontos, considerando
deslocamentos a pé e utilizando o úânspoÍte público.

Âinda o aplicativo fornece infotmações de interesse geral e alertas que envolvem rotâs e
pontos de parada, que afetem a opetação normal do transpote, possibiütando ainda que o usuário
favorite linhas, pontos de partda e deslocamentos planejados.

Além destas funcionaüdades iâ mencionadas, o aplicativo contâ com ÍecuÍso de

acessibilrdade, disponível tanto para android, quanto para IOS, recuÍso este que permite preüsões de

passâgem nos pontos próximos, tabela de horátios e rnstruções de como chegar ao seu destino,
facilitando assim os deslocamentos, de pessoas com defrciência, cadeirântes, etc.., pois se u iliza do

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr,

t

*&*
*Ç*

ESTADo Do eana.NÁ

recurso de voz. A função é ideal paÍa cegos, iá que o supoÍte de voz auxilia a rea\zar ações no
smartphone sem olhar para a tela.

Ante o exposto, levando em consideração que muitos usuários ainda não têm conhecimento
do apücativo e seus ÍecuÍsos, ÍecuÍsos estes que melhotam a integnçã,o entre usuátio e o serviço,
faciütando o uso do sistema como um todo, solicitamos vossa especial atenção â estâ soücitação.

ValeSim
Mobilibus desenvolvimento e

consultoria de slsternas Ltda

â. blln,rur
o,

a.

o
I

I

I

I

w
j&j§*
r§

ffia!í§l
tôlra,

íÊ§[*r
ffi

c
&!e

BÊ
§

PONTO MEUIÂMJCIALHETRA

à*
!
§

6§

Rua Pernambuco, 1843 Cascavel - Paraná

Procure por linha, p0nt0 ou local

Desüno: Termlnol LestÊ

ü2 mln

Elrror
Amanhà

00h14

t*ais previsões S

12 min 27 min

06h37

WTerminal Leste - Terminal Oeste

ü§h59

Mapa da Linha §

ferrninal Íilordeste - Terminal Sudoeste

Derüno: Termlnôl NordêstÊ

7 min

Mapa da tinha §

ã ort (?

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

r!

i

ffiffir
,dv gr*rt, w

§ ffit:§
!c
c

€

li ffil ffir
\ q .,1. '.r.,,:Pi ,ffi",,* w

(§

s.

q"{,

ffi

.T

§l
ffirõÍ
?i
ã a-,
(J$
1§

EtmH
tãt$Êt

tljlm
m.*r

ffi*ffi
IND§PEHÜEHTIA

',

..1

t,*Rü r*ÀR§t
H§,

-- 1"r
-

-,""+

"Jt'fO"s'
: ;i§l
ffi Í'
§fl

s'r*x"*

*so: q7

ffi 'l
P'e$ l{t'ií$ÊdÍ

ffi ffirNrno #Ée'rrrc

;:. ,

,.. rH

r§r

IHI

trl

cEP 85810-021

OBTER

tarX, Ponto de Parada

E roa v

ESTADo Do eanaNÁ

I
Uq

,l

}

TERMINÂI LESTE 38 min

40 min

4'l min

PÔNTÕ OÀ ÊUÂ PÂRÀNÂGIJÀ
COM AV. ROCHÂ POMBO

ftuà lpànêmô. 2Zg

Rua Pernambuco, 1843 CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

:
I

lr

t,

rl
I

t

ti

!

I
!I

);
I
I

ri

I

Terrninàl Leste - Têrminal Oeste
@ E(2

Terminal Leste ^ Terminal Nordeste via UPA
I

@ §(2

Terminal Leste - Terminal Nordeste via Sáo

cÍtstôvão

@ Írq2

Terminêl Nordeste - TeÍminâl Oeste

Terminal Nordeste - Terminal Sudoeste

@
@

Ít q2

Ír9

Ít(2@
clique no E pâra !.rer mais detêlho§,

Ou aproximê para visualí?âr a3 pârâdât.

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Terrnrnal Leste - Terminal Nordeste via UPA ll

rLont§?Â
BfiÀ$MÁ*§lRJr

{
x;

cÕulrTeY *A'h§s sÂô
üf,rsrôvÂo

ecdã,ffi

q Filtrar :i,

&s
f.ii7'1i

Q PoNTÜS DEVENDA

[2, ÁrENDlMf NTo

Xj; AcrssrBrLtDAFe

& coÍvre ullrzÂR

irl\;" cÕMPARTtL,-tE

71*â rü

(*§

§á úr»

Vêrsão: 3.O.1.1
Folí§càde F.hâddade